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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๔๘) 
พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

เป็นปีที่  ๖๗  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   

ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้

กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  

ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๔๘)  พ.ศ.  ๒๕๕๕” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับกับหนี้ที่ต้องดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้

ที่ประสบอุทกภัยตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ประกาศกําหนด  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 

มาตรา ๔ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

“สถาบันการเงิน”  หมายความว่า 

(๑) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 

(๒) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

(๓) บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยตามกฎหมายว่าด้วยบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 

(๔) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 

(๕) บริษัทที่ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตที่มิใช่สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

(๖) บริษัทที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกํากับที่มิใช่สถาบันการเงินตามกฎหมาย 

ว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

(๗) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

“เจ้าหนี้อ่ืน”  หมายความว่า  เจ้าหนี้ที่มิใช่สถาบันการเงิน  ซ่ึงได้ดําเนินการเจรจาร่วมกับสถาบันการเงิน

ในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัย  และได้ทําความตกลงเป็นหนังสือร่วมกับเจ้าหนี้ 

ซ่ึงเป็นสถาบันการเงิน 

“ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัย”  หมายความว่า  ลูกหนี้ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย  ซ่ึงเป็นไป 

ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนด 

“ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของสถาบันการเงิน”  ให้หมายความรวมถึงผู้ค้ําประกันของลูกหนี้ 

ที่ประสบอุทกภัยด้วย 

“ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของเจ้าหนี้อ่ืน”  หมายความว่า  ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของเจ้าหนี้อ่ืน  

ซ่ึงเป็นลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของสถาบันการเงินด้วย  และให้หมายความรวมถึงผู้ค้ําประกันของลูกหนี้ 

ที่ประสบอุทกภัยของเจ้าหนี้อ่ืนด้วย 

มาตรา ๕ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   

แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของสถาบันการเงิน  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหน้ี

ของสถาบันการเงิน  โดยสถาบันการเงินนั้นได้ดําเนินการตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ 
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ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนด  และได้ทําสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตั้งแต่วันที่  

๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ทั้งนี้  เฉพาะการปลดหนี้ตามสัญญา

ปรับปรุงโครงสร้างหนี้นั้น  ที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  

พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

มาตรา ๖ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด  ๔  

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่

ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของสถาบันการเงินและสถาบันการเงิน  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน  

การขายสินค้าหรือการให้บริการ  และสําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

ของสถาบันการเงินที่ได้ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ 

ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนด และได้ทําสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตั้งแต่

วันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ทั้งนี้  เฉพาะการโอนทรัพย์สิน  

การขายสินค้าหรือการให้บริการ  และสําหรับการกระทําตราสารตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้นั้น   

ที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘   

มาตรา ๗ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   

แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของเจ้าหนี้อ่ืน  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหน้ี 

ของเจ้าหนี้อ่ืน  ซ่ึงได้ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้โดยนําหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ 

ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนดมาใช้โดยอนุโลม  และได้ทําสัญญาปรับปรุง

โครงสร้างหนี้ตั้งแต่วันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ทั้งนี้  เฉพาะ 

การปลดหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้นั้น  ที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  

ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

มาตรา ๘ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด  ๔  

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  

ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของเจ้าหนี้อ่ืนและเจ้าหนี้อ่ืน สําหรับเงินได้ที่ ได้รับจากการโอนทรัพย์ สิน   

การขายสินค้าหรือการให้บริการ  และสําหรับการกระทําตราสาร  อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้

ของเจ้าหนี้อ่ืนที่ได้ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้โดยนําหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ 

ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนดมาใช้โดยอนุโลม  และได้ทําสัญญาปรับปรุง



หน้า   ๑๑ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๐๓   ก ราชกิจจานุเบกษา ๓๑   ตุลาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

 

โครงสร้างหนี้ตั้ งแต่วันที่   ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่   ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ทั้ งนี้   

เฉพาะการโอนทรัพย์สิน  การขายสินค้าหรือการให้บริการ  และสําหรับการกระทําตราสารตามสัญญาปรับปรุง

โครงสร้างหนี้นั้น  ที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

มาตรา ๙ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัย

ของสถาบันการเงิน  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของสถาบันการเงิน

นํามาจํานองเป็นประกันหนี้ของสถาบันการเงินให้แก่ผู้อ่ืนซ่ึงมิใช่เจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงิน  และสําหรับ 

การกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว  โดยลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของสถาบันการเงิน

ต้องนําเงินได้นั้นไปชําระหนี้แก่เจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงิน  ซ่ึงได้ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์

การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนด  และได้ทําสัญญา

ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตั้งแต่วันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  

ทั้งนี้  เฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างชําระอยู่กับสถาบันการเงิน  หรือมีภาระผูกพันตามสัญญาประกันหนี้

กับสถาบันการเงิน  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด  และให้ใช้บังคับสําหรับ

การโอนอสังหาริมทรพัย์และการกระทําตราสารตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้นั้น  ที่ได้กระทําในระหว่าง

วันที่  ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

มาตรา ๑๐ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

        ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 

          นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากในปี  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ได้เกิดอุทกภัย 

ร้ายแรงข้ึนในหลายจังหวัดของประเทศไทย  ทําให้เกิดความเสียหายต่อภาคธุรกิจและประชาชนเป็นอย่างมาก   

ส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชําระหน้ีของลูกหน้ีที่ประสบอุทกภัย  ทําให้สถาบันการเงินและเจ้าหน้ีอื่น 

ต้องปรับปรุงโครงสร้างหน้ีเพื่อให้สอดคล้องกับความสามารถในการชําระหน้ีของลูกหน้ีที่ประสบอุทกภัย  ดังน้ัน   

เพื่อเป็นการส่งเสริมให้มีการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงินและเจ้าหน้ีอื่นให้แก่ลูกหน้ีที่ประสบอุทกภัย  

สมควรกําหนดให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่ลูกหน้ีที่ประสบอุทกภัยและเจ้าหน้ีซึ่ งเป็นสถาบันการเงิน 

หรือเจ้าหน้ีอื่น  บางกรณี  ที่ได้กระทําในระหว่างวันที่ ๒๕ กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๕๘  

จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


